GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Mobilidade e Serviços

Urbanos ao Sr. Robson Lorencini Ceccon, a

necessidade urgente de instalação de um redutor de

velocidade na Rua José de Metrides, localizada no

Balneário de Castelhanos. Pois o tráfego de veículos e

motocicletas em alta velocidade é frequente,

transformando a rua em um ponto crítico para acidentes.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos ao Sr. Robson Lorencini Ceccon, a

necessidade urgente de instalação de um redutor de velocidade na Rua José de Metrides,

localizada no Balneário de Castelhanos. Pois o tráfego de veículos e motocicletas em alta

velocidade é frequente, transformando a rua em um ponto crítico para acidentes.

Trata-se de uma via onde se concentram diversas residências, com intensa circulação de

pedestres, especialmente crianças, adolescentes e idosos. Infelizmente, já foi registrado

um acidente envolvendo uma criança, o que evidencia a gravidade da situação e a

necessidade de providências imediatas por parte do Poder Público.

A ausência de redutores de velocidade faz com que motoristas e motociclistas transitem

sem o devido cuidado, ignorando o caráter residencial da via e expondo a comunidade a

riscos constantes.

Pedimos, portanto, que essa demanda seja tratada com a devida prioridade, visto que se

trata de um problema recorrente que já deveria ter sido solucionado. Contamos com seu

apoio para levar essa solicitação adiante e garantir uma resposta concreta para os

moradores.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de setembro de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003800380035003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 04/09/2025 10:27

Checksum: F7ADD81D74B946A79E1EEAD63CEBFE9F6C208AFE1B181569074C2C801720C280

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003800380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.